Vogais efectivos:

- 1.º Ana Maria Ferreira Mendes, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).
- 2.º Maria Saramago Godinho do Rosário, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

17 de Agosto de 2005. — A Delegada, Laura Rios.

Aviso n.º 7950/2005 (2.ª série). — Por despacho do conselho de administração do IDT de 14 de Julho de 2005, foi autorizada a nomeação da comissão de avaliação curricular para acesso à categoria de assistente graduada hospitalar, de acordo com o artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 73/90, de 6 de Março, com alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 210/91, de 12 de Junho, referente à assistente hospitalar Margarida Maria Oliveira Barbosa:

Presidente — Carlos Alberto Sena Vasconcelos, chefe de serviço, funcionário do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

Vogais efectivos:

- 1.º José António dos Santos Silva, assistente graduado hospitalar, funcionário do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).
- 2.º Maria Helena Dias Lopes, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

### Vogais suplentes:

- 1.º Lucinda Margarida Pereira Neves, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).
- 2.º Ana Maria Ferreira Soares Mendes, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

17 de Agosto de 2005. — A Delegada, Laura Rios.

**Aviso n.º 7951/2005 (2.ª série).** — Por despacho do conselho de administração do IDT de 16 de Julho de 2005, foi autorizada a nomeação da comissão de avaliação curricular para acesso à categoria de assistente graduado hospitalar, de acordo com o artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 73/90, de 6 de Março, com alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 210/91, de 12 de Junho, referente ao assistente hospitalar José Carlos da Silva Torres Freixo:

Presidente — Carlos Alberto Sena Vasconcelos, chefe de serviço, funcionário do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

Vogais efectivos:

- 1.º José António dos Santos Silva, assistente graduado hospitalar, funcionário do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).
- 2.º Maria Helena Días Lopes, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

### Vogais suplentes:

1.º Lucinda Margarida Pereira Neves, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT). 2.º Ana Maria Ferreira Soares Mendes, assistente graduada hospitalar, funcionária do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do Norte do SPTT (actual Delegação Regional do Norte do IDT).

17 de Agosto de 2005. — A Delegada, Laura Rios.

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

## Gabinete da Ministra

**Despacho n.º 19 437/2005 (2.ª série).** — 1 — Ao abrigo da alínea *c*) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, e considerando as disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 208/2002, de 17 de Outubro, e do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 13/2004, de 28 de Abril, dou por finda, a seu pedido, a comissão de serviço do licenciado Miguel Martins da Silva no cargo de subdirector-geral da Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação, do Ministério da Educação, cargo para o qual havia sido nomeado nos termos do despacho n.º 24 869/2004 (2.ª série), de 1 de Outubro.

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir de 15 de Agosto de 2005.

5 de Agosto de 2005. — A Ministra da Educação, *Maria de Lurdes Reis Rodrigues*.

**Despacho n.º 19 438/2005 (2.ª série).** — 1 — Considerando o disposto no n.º 2 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 208/2002, de 17 de Outubro, e ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 4.º e 5.º do Decreto Regulamentar n.º 11/2004, de 28 de Abril, nomeio, no âmbito da Direcção Regional de Educação do Alentejo, os seguintes coordenadores educativos:

Baixo Alentejo Oeste:

Licenciada Isabel Maria Janeiro Osório de Barros Filipe, professora do quadro de nomeação definitiva da Escola EB 2, 3/S José Gomes Ferreira, Ferreira do Alentejo, em Ferreira do Alentejo.

Baixo Alentejo Este:

Licenciada Lucília Dias Lourenço, professora do quadro de nomeação definitiva da Escola Secundária D. Manuel I, em Beja.

Alto Alentejo Oeste:

Licenciado Paulo Manuel Alfaiate Pires, professor do quadro de nomeação definitiva da Escola Básica 2, 3 Mestre de Avis, em Avis

Alto Alentejo Este:

Licenciada Maria José Vieira Ferreira, professora do quadro de nomeação definitiva da Escola Básica 2, 3 n.º 2 de Elvas, em Elvas.

2 - O presente despacho produz efeitos a contar da data da sua assinatura.

19 de Agosto de 2005. — A Ministra da Educação, *Maria de Lurdes Reis Rodrigues*.

# Gabinete do Secretário de Estado da Educação

**Despacho n.º 19 439/2005 (2.ª série).** — 1 — Nos termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Joana Horta Manteigas Martins para prestar funções de assessoria técnica ao meu Gabinete na área da sua especialidade.

- 2 Pela prestação de tais funções, realizada com subordinação hierárquica, é atribuída à nomeada uma remuneração mensal de € 2440, acrescida do abono mensal de subsídio de refeição e ainda dos subsídios de férias e de Natal, calculados sobre o montante da remuneração anteriormente referida e sujeitos a todos os descontos legais.
- 3 A presente nomeação produz efeitos a partir de 22 de Agosto de 2005 e é válida pelo período de um ano, renovável automaticamente por iguais períodos, podendo ser revogada a todo o tempo.
- 23 de Agosto de 2005. O Secretário de Estado da Educação, *Valter Victorino Lemos*.